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I. TEKSTUALNI DIO PLANA 
 
ODREDBE ZA PROVOĐENJE 

 
Članak 4. 

- Iza točke (2.3.) dodaje se točka (2.4.) koja glasi: 
  

''(2.4.) Osobito vrijedno i vrijedno obradivo tlo ne može se koristiti u nepoljoprivredne 
svrhe, osim kad nema niže vrijednog poljoprivrednog zemljišta, kada je utvrđen interes 
za izgradnju objekata koji se prema posebnim propisima grade izvan građevinskog 
područja, te pri gradnji gospodarskih građevina namijenjenih isključivo za 
poljoprivrednu djelatnost i preradu poljoprivrednih proizvoda, temeljem Zakona o 
poljoprivrednom zemljištu („NN“ br.152/08 i 21/10). 
Sve površine poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu države, koje prostornim planovima 
uređenja općina ili gradova mijenjaju namjenu, moraju biti usklađene sa Programom 
raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu RH tj. kategorijom raspolaganja 
pod ostale namjene, maksimalno do 5% ukupne površine poljoprivrednog zemljišta u 
vlasništvu države'' 
 

Članak 5. 
- Točka (8.9.) zamjenjuje se novom koja glasi: 

 
''Elektronička komunikacijska mreža od važnosti za Županiju obuhvaća postojeće 
komutacijske čvorove u Vinkovcima, Vukovaru i Županji, mjesne centrale (UPS) te 
postojeće i planirane magistralne i mjesne telekomunikacijske vodove i osnovne 
postaje sa samostojećim antenskim stupovima''. 

 
Članak 6. 

- Točka (30.1.) zamjenjuje se novom koja glasi: 
 

''Razvoj elektroničke komunikacijske mreže obuhvaća građenje elektroničke 
komunikacijske infrastrukture i povezane opreme neophodne za pružanje elektroničkih 
komunikacijskih usluga.  
 
Elektronička komunikacijska infrastruktura i povezana oprema može se graditi unutar i 
izvan građevinskih područja, osim na području grada Vinkovaca gdje je izgradnja 
samostojećih antenskih stupova moguća samo izvan građevinskih područja.  
 
Pri izgradnji elektroničkih komunikacijskih vodova izvan građevinskih područja 
potrebno je koristiti postojeće infrastrukturne koridore radi objedinjavanja istih u cilju 
zaštite i očuvanja prostora i sprječavanja neopravdanog zauzimanja novih površina.  
 
Pri izgradnji elektroničkih komunikacijskih vodova unutar građevinskih područja iste 
graditi u javnim površinama.  
 
Elektronička komunikacijska infrastruktura i povezana oprema prema načinu 
postavljanja dijeli se na elektroničku komunikacijsku infrastrukturu i povezanu opremu 
na postojećim građevinama (antenski prihvati) i elektroničku komunikacijsku 
infrastrukturu i povezanu opremu sa samostojećim antenskim stupovima.   
 
Samostojeći antenski stupovi za postavljanje elektroničke komunikacijske infrastrukture 
i povezane opreme po konstrukciji izvode se kao rešetkasti antenski stupovi i štapni 
stupovi.  
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Raspored samostojećih antenskih stupova prikazan je na kartografskom prikazu broj 
2.B. Pošta i elektroničke komunikacije na sljedeći način: 
 
- postojeći samostojeći antenski stupovi, simbolom na lokaciji prema stvarnim 

koordinatama istog, 
- područjem za smještaj samostojećeg antenskog stupa s  radijusima od 1000, 1250, 

1500 i 2000m. 
 

Unutar područja za smještaj samostojećeg antenskog stupa uvjetuje se gradnja 
samostojećeg antenskog stupa takvih karakteristika da može prihvatiti više operatora, 
a prema projektu koji je potvrđen rješenjem Ministarstva zaštite okoliša, prostornog 
uređenja i graditeljstva.   
 
Iznimno od prethodnog stavka ove točke, unutar granica građevinskog područja 
naselja gradskog karaktera i u izdvojenim građevinskim područjima ugostiteljsko-
turističke odnosno športsko-rekreacijske namjene, nije dozvoljena izgradnja rešetkastih 
antenskih stupova već samo štapnih stupova visine do 30m. 
Ukoliko je unutar područja za smještaj samostojećeg antenskog stupa već izgrađen 
samostojeći antenski stup/stupovi, tada je moguća izgradnja još samo jednog dodatnog 
zajedničkog stupa za ostale operatore/operatora. Isti se na području grada Vinkovaca 
mogu graditi samo izvan granica građevinskog područja. 
 
Nije dozvoljeno postavljanje samostojećih antenskih stupova unutar zaštitnog pojasa 
državnih cesta kao ni unutar koridora planiranih državnih cesta odnosno željeznica.    
 
Dopušteno je postavljanje elektroničke komunikacijske infrastrukture i povezane 
opreme na postojećim građevinama u suglasju s ishođenim posebnim uvjetima pravnih 
osoba s javnim ovlastima po posebnim propisima, a sve u skladu i s dokumentima 
prostornog uređenja predmetne jedinice lokalne samouprave. 

 
Ukoliko je u PPUO/G utvrđena GSM tehnologija javnih pokretnih telekomunikacija ona 
podrazumijeva i sve ostale sustave sljedećih generacija tj. novih tehnologija.   

 
U koridorima planiranih trasa dalekovoda naponskog nivoa 110 kV i više ne mogu se 
graditi samostojeći antenski stupovi mobilnih telekomunikacijskih mreža. 

 
Izgradnja elektroničke komunikacijske infrastrukture u zoni aerodroma dopuštena je 
samo ako se aeronautičkom studijom dokaže da ista ne probija zaštitne ravnine 
aerodroma, a sve u skladu s ICAO dokumentom Annex 14, Aerodromes. 
 
Prilikom određivanja lokacija i izgradnje građevina elektroničke komunikacijske 
infrastrukture, potrebno je poštivati posebne uvjete od interesa obrane vezano za zone 
posebne namjene i zaštićene i sigurnosne zone vojnih objekata koji su definirani 
Prostornim planom Vukovarsko-srijemske županije, odnosno prostornim planovima 
uređenja gradova i općina. 

 
U postupcima ishođenja dozvola za gradnju objekata elektroničkih pokretnih 
komunikacija potrebno je ishoditi posebne uvjete i suglasnost MORH-a. 
 
Nisu dopušteni zahvati postavljanja samostojećih antenskih stupova na područjima 
arheoloških zona i lokaliteta, te u zaštićenim povijesnim cjelinama grada Vukovara, 
Vinkovaca i Iloka. Za zahvate na ostalim arheološkim područjima i lokalitetima 
upisanim u Registar ili zaštićenim na osnovi prostornog plana nužna su prethodna 
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arheološka istraživanja, napose ako su neophodna za određivanje uvjeta zaštite 
kulturnoga dobra. Usto, na potencijalnim arheološkim područjima obvezan je 
arheološki nadzor, te neophodna zaštitna iskopavanja. 

 
Samostojeće antenske stupove na postojećim lokacijama, osobito one postavljene bez 
prethodnoga odobrenja, koji izravno fizički ili vizualno degradiraju kulturno dobro, 
odnosno kulturno-povijesne vrijednosti prostora, potrebno je dislocirati ili rekonstruirati, 
ako je to moguće, prema uvjetima nadležnoga konzervatorskog odjela. 

 
Postavljanje novih samostojećih antenskih stupova na području kulturnoga dobra 
eventualno će biti moguće ukoliko ne zadire u povijesnu strukturu toga dobra i ukoliko 
vizualno ne narušava kulturno dobro. 

 
Ako se prilikom građevinskih radova u vezi s postavljanjem novoga samostojećeg 
antenskog stupa naiđe na arheološki nalaz treba postupiti prema čl. 45. važećeg 
Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara. 

 
Potrebno je izbjegavati lociranje samostojećih antenskih stupova u dometu glavnih 
točaka promatranja (vidikovci, odmorišta, prilazni putovi) kulturno-povijesnih vrijednosti, 
posebno u dometu kulturno-povijesnih prostornih dominanti. 

 
U područjima gdje napajanje radijske opreme kablovima ili zračnim vodovima može 
znatno destruirati povijesnu strukturu kulturnoga dobra ili njegovu vizuru moguća je 
primjena alternativnoga izvora energije (solarnog, vjetro-solarnog i sl.) u dogovoru s 
nadležnim konzervatorskim odjelom.  

 
Za pristup samostojećim antenskim stupovima u najvećoj mogućoj mjeri koristiti i 
održavati trase povijesnih kolnih putova i pješačkih staza. 

 
Prilikom određivanja lokacija i izgradnje građevina elektroničke komunikacijske 
infrastrukture, potrebno je pridržavati se sljedećih mjera zaštite prirode: 
 
- izbjegavati smještaj i planiranje samostojećih antenskih stupova na područjima 
zaštićenim temeljem Zakona o zaštiti prirode, a posebice na područjima zaštićenim u 
kategoriji (nacionalni park, strogi rezervat), posebni rezervat te ostalim kategorijama 
ukoliko zaštićeno područje obuhvaća malu površinu, 
- ukoliko je zbog postizanja osnovne pokrivenosti nemoguće izbjeći planiranje i 
izgradnju samostojećih antenskih stupova na zaštićenom području isti se trebaju 
planirati rubno odnosno ne smiju se planirati na istaknutim i krajobrazno vrijednim 
lokacijama i vrhovima uzvisina, 
- na prostoru velikih zaštićenih područja planirati minimalni broj stupova koji 
omogućava pokrivenost, 
- pristupni put do samostojećeg antenskog stupa ne smije se asfaltirati,  
- tipski objekt za smještaj opreme projektirati na način da se koriste materijali i boje 
prilagođene prostornim obilježjima okolnog prostora i tradicionalnoj arhitekturi (žbukana 
pročelja, dvostrešni kosi krov prekriven crijepom i dr.), 
- na novoj lokaciji samostojeći antenski stup treba biti takovih karakteristika da može 
prihvatiti više operatera, 
- ukoliko je na planiranoj lokaciji već izgrađen samostojeći antenski stup koji ne može 
prihvatiti druge operatere novi stup se ne može graditi na udaljenosti manjoj od 1000-
3000 m ovisno o uvjetima prostora, 
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- za planirane samostojeće antenske stupove na područje ekološke mreže (Uredba o 
proglašenju ekološke mreže Navodne novine 109/07), koji sami ili s drugim zahvatima 
mogu imati značajan utjecaj na područje ekološke mreže treba ocijeniti, sukladno 
Zakonu o zaštiti prirode, njihovu prihvatljivost za ekološku mrežu odnosno na ciljeve 
očuvanja tog područja ekološke mreže. 

 
Lokacijske dozvole za samostojeće antenske stupove izdavati će se na temelju ovih 
Izmjena i dopuna Prostornog plana Vukovarsko-srijemske županije.“  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


